بنی‌عناز و درگیری‌های منطقه‌ای با آل بویه، بنی‌حسنویه و بنی‌عقیل

بنیان‌گذار این سلسله محلی، شخصی به نام ابوالفتح محمد بن‌عناز بود که در شهر حلوان^۳ حکومت می‌کرد. این مسئله که به هلال بن‌محسن^۴ فرزند بدر بن‌حسنویه - در دربار بهاءالدوله دیلمی (۳۷۹-۴۰۳ هـ. ق / ۹۸۹-۱۰۱۳ م) لقب حاجب و نجیب داده بودند، نشان‌دهنده و تأییدکننده این واقعیت بود که وی از مقامات رسمی حکومت آل بویه بوده است. وی از این طریق توانست به

حلوان برود و به مدت بیست سال در آنجا حکومت کرد (۴۰۱-۳۸۲ هـ.ق./ ۱۰۱۱-۹۹۱ م.). در سال ۳۸۷ هـ.ق./ ۹۹۷ م، هلال توانست موقتاً شهر دقوقا^۴ را از دست بنی عُقیل^۵ خارج کند و آن را به تصرف خود درآورد. در سال ۳۹۲ هـ.ق./ ۱۰۰۲ م ابوالفتح به حجاج بن هرمز در جنگ علیه بنی مزید^۶ کمک کرد و سال بعد نیز وی وارد خدمت عمیدالجیوش، فرمانده عرب شد. در سال ۳۸۹ هـ.ق./ ۹۹۹ م او، خانواده ضحمان بن هندی، حاکم خانیجان را به قتل رساند. در سال ۳۷۹ هـ.ق./ ۱۰۰۶ م نیز بصورت موقتی حاکم بنی حسنویه^۷، بدر بن حسنویه، ابوالفتح را از شهر حلوان بیرون کرد و وی به بغداد بازگشت و بنا به گفته ابن اثیر در کتاب الکامل فی التاریخ، در شهر حلوان در گذشته است.

پسر وی، حسام الدین ابوالشوک فارس (۴۰۱-۴۳۷ هـ.ق.) توانست اصول حکومت داری پدرش را در تیول او در شهر حلوان مستقر کند، ولی در همین دوران برادران او توانستند از قدرت جدا شوند و خودمختاری بدست آورند. مهلل بن محمد در شهرزور^۸ و سرخاب در شهر بندینجین^۹ که در منطقه مرزی میان قبایل لر و قبایل کرد قرار دارند، مستقر شدند. این تقسیم بندی باعث بروز تعدادی از درگیری‌ها و مناقشات شد. در سال ۴۰۵ هـ.ق./ ۱۰۱۴ م شمس الدوله بویهی که در شهر همدان مستقر بود، به جنگ و درگیری با هلال بن حسنویه بن بدر پرداخت که در این جنگ هلال کشته شد و پسرش طاهر دستگیر گردید. در هنگام غیبت شمس الدوله که به ری رفته بود، ابوالشوک کرمانشاه را به تصرف خود درآورد. شمس الدوله به همدان بازگشت و در سال ۴۰۵ هـ.ق./ ۱۰۱۵ م طاهر را آزاد کرد و طاهر به سرعت بنی عناز را شکست داد. ابوالشوک به او تسلیم شد و دختر خود را به زنی به وی داد؛ ولی سپس ناگهان به طاهر

حمله کرد و او را کشت. بدین ترتیب شمس الدوله به جنگ ابوالشوک رفت و در جنگی که در نزدیکی کرمانشاه رخ داد و ابن سینا دانشمند مشهور شاهد آن بود، شمس الدوله کشته شد. (۴۰۶ هـ. ق. / ۱۱۱۵ م)

آل بویه شاخه ری در سال ۳۹۸ هـ. ق. / ۱۰۰۷ م توانستند از طریق اقوام مادری علاء الدوله کاکویه به پیروزی برسند؛ تا آن زمان ابوالشوک موفق شده بود که قلمرو خود را تا دینور^{۱۰} گسترش دهد ولی اکنون علاء الدوله کاکویه به آنجا حمله برد و آنجا را فتح کرد. در تلاش و جنگ میان بویهیان غربی به رهبری ابوکالیجار و جلال الدوله، ابوالشوک به سال ۴۲۰ هـ. ق. / ۱۰۲۰ م به جلال الدوله کمک کرد ولی در نهایت خواهان مصالحه و توافق میان رقبا شد. در همان سال قبایل غز، موصل را تصرف کردند و ابوالشوک آماده بود که به جلال الدوله بپیوندند، ولی اعراب شکست خوردند و مضمحل شدند. در سال ۴۲۸ هـ. ق. / ۱۰۳۷ م ابوالشوک در کنار ابوکالیجار با وی متحد شد تا علیه جلال الدوله کاکویه بسیج شود. در سال ۴۶۰ هـ. ق. / ۱۰۳۹ م او دوباره کرمانشاه و قلعه خوليجان و عرنبا را تصرف کرد. (ممکن است قلعه خوليجان و عرنبا نزدیک کنگاور باشد که متعلق به قبایل کوهی بودند)

در سال ۴۳۱ هـ. ق. / ۱۰۴۰ م در ناحیه دینور نبردی میان پسر ابوالشوک، ابوالفتح و مهلل در گرفت که ابوالفتح دستگیر و زندانی شد. پس از آن ابوالشوک به سمت برادرش در شهرزور لشکرکشی کرد؛ ولی مهلل از علاء الدوله کاکویه درخواست کمک کرد که او نیز پاسخ مثبت داد و در سال ۴۳۲ هـ. ق. / ۱۰۴۰ م در ناحیه کرمانشاه به وی ملحق شد. زمانی که برادر دیگرش سرخاب معاهده را با جوانی (رئیس قبایل کرد) امضاء کرد، ابوالشوک برای کمک به جلال الدوله

دیلمی بازگشت. در همین حال علاء الدوله دیلمی به سمت شهر کردند^{۱۱} رفت و ابوالشوک از ترس او به قلعه سیروان پناهنده شد. سرانجام علاء الدوله کاکویه به دینور رسید و در آنجا مستقر شد و در سال ۴۳۳ هـ. ق / ۱۰۴۱ م ناگهان درگذشت. در سال ۴۳۴ هـ. ق / ۱۰۴۲ م، ابوالشوک دوباره به مهلل که اکنون به سنداب فرار کرده بود؛ حمله ور شد و در این هنگام ابوالفتح در اسارت درگذشت و برادرانش با ابوالشوک صلح کردند.

در سال ۴۳۵ هـ. ق / ۱۰۴۳ م جلال الدوله دیلمی نیز درگذشت و در همین زمان دشمن جدیدی خاندان بنی عناز را تهدید کرد. در ۴۳۷ هـ.

ق / ۱۰۴۵ م طغرل سلجوقی برادر ناتنی خود، ابراهیم ینال را به سمت غرب فرستاد. ابوالشوک در قلعه سیروان^{۱۲} مستقر شده و به تحکیم مواضع پرداخت و این در حالی بود که همزمان ترکمان‌های غز، قلمرو او را تصرف کردند. ابوالشوک در رمضان ۴۳۸ هـ. ق / ۱۰۴۶ م درگذشت.

رویاریوی خاندان بنی عناز با ترکان سلجوقی

اکنون رقابت سختی در میان کردها وجود داشت، مهلل تلاش کرد دوباره دینور و کرمانشاه را در سال ۴۳۸ هـ. ق / ۱۰۴۶ م تصرف کند؛ در همین حال با بدر بن هلال متحد و ابراهیم بن ینال را از موضعش بیرون کرد. به نظر می‌رسد، مهلل بر روی برخی از مناطق شهرزور، حسابی باز کرده باشد؛ در حالی که پسر عمویش سعدی بن ابوالشوک نسبت به بی تفاوتی و بی توجهی عمویش به او احساس ناراحتی می‌کرد. بدین ترتیب سعدی به ابراهیم بن ینال پیوست.

ق به او تسلیم کردند ولی این لشکرکشی که بوسیله متحد سعدی به نام ابوالفتح بن ورام بود، ناکام ماند. سپس قبایل غز، سعدی را شکست داده و قلمرو خود را تا کرانه‌های رودخانه دجله گسترش دادند.

سعدی تلاش کرد تا در میان قبایل عرب بنی مزید پناهنده شود و به این ترتیب ابراهیم ینال قلعه مستحکم بنی عناز به نام کلات سیروان را تصرف کرد. مهمل هم از شهر زور به سال ۴۳۹ هـ. ق / ۱۰۴۷ م فرار کرد. در هنگام محاصره تیرانشاه بوسیله قبایل غز بیماری طاعون بین آنها رواج یافت و به سال ۴۴۰ هـ. ق / ۱۰۴۸ م ابراهیم ینال آنها را به دشت ماهی در غرب کرمانشاه دشت باز پس فرستاد.

مهلل دوباره شهرزور را تصرف کرد ولی در سال بعد احساس کرد که ناچار به ابراز احترام و بندگی به طغرل بیگ سلجوقی است، در واقع طغرل سلجوقی کسی بود که او را به احترام و مهربانی پذیرا شده بود و دوباره به ریاست بنی عناز منصوب کرده بود. در این زمان حکومت مهلل در سیروان، دقوقا، شهرزور و سمغان، سرخاب در دیزی محلی که قلمروی کردها در شمال غرب لرستان بود و همچنین سعدی در راوند نزدیک نهاوند حکومت داشت.

در سال ۴۴۴ هـ. ق/ ۱۰۵۳ م سعدی از سوی طغرل بیگ به فرمانروایی منطقه نعمانیه^{۱۵} منصوب شد و به جنگ عمومی خود مهلل رفت و او را شکست داد و اسیر کرد. در همین زمان بود که بغداد بوسیله غلام ترک، بساسیری تصرف شد. پسر مهلل به نام بدر به نزد طغرل رفت تا از او بخواهد که در آزادی پدرش مداخله کند. طغرل پیشنهاد کرد که مهلل در ازای پسران سعدی که در نزد آنان اسیر بودند، مبادله انجام شود. سعدی از این پیشنهاد ناخشنود شد و ناگهان بر طغرل بیگ قیام کرد و با ملک رحیم، آخرین فرمانروای بویهی همدست شد. مهلل در جنگ سختی که میان او و فرماندهان نظامی طغرل و بدر در گرفت، شکست خورد. به احتمال زیاد مهلل در این جنگ کشته شده است. بدر به سمت شیراز پیش رفت و این در حالی بود که سعدی در قلعه روشن در سمت راست ساحل دیاله پناه گرفته بود.

پس از تصرف بغداد به دست طغرل بیگ در ۴۴۷ هـ. ق/ ۱۰۵۵ م، دیگر منابع در مورد سرنوشت خاندان بنی عناز سکوت کرده‌اند، ولی سال‌های بعد برخی از بقایای و بازماندگان این خاندان توانستند در بغداد از خود قدرت نشان دهند. در ذیل سال ۴۶۵ هـ. ق/ ۱۱۰۱ م ابن اثیر در صفحه ۳۲۸ کتاب خود، گزارشی

را از حمله قرابلی (سلغر ترکمن) به سرخاب بن بدر گزارش کرده است. به نقل از یاقوت حموی در صفحه ۴۵۶، جلد دوم کتاب معجم البلدان، فرماندهان ترک سلجوقی توانستند گنجینه‌های باقیمانده از خاندان عنازی را تصاحب کنند و همچنین مقداری از آن را به عنوان تحفه به نزد سلطان برکیارق سلجوقی ارسال کردند. ترکمانان، قلمرو سرخاب را به جز دقوقا و شهرزور را تصرف کردند. پس از این قلعه خفتیان^{۱۶} برای سرخاب باقی ماند، ولی او در سال ۵۰۰ هـ. ق/ ۱۱۰۶ م درگذشت و پسرش ابومنصور جانشین وی شد. ابن اثیر در پایان این مبحث به ثروت عظیم سرخاب و سواران نظامی وی اشاره کرده است. وی بسیاری از مطالب خود را المنتظم ابن جوزی نقل کرده است. خاندان ابومنصور به مدت ۱۳۰ سال در آن منطقه حکومت کردند و در مورد شخص وی جز اطلاعات محدود در کتاب تاریخ گزیده حمدالله مستوفی و شرفنامه حسن منجم باشی، اطلاعات دیگری وجود ندارد.^{۱۷}

در نیمه دوم قرن ششم هجری/ دوازده میلادی و در زمان حکمرانی شُهلا حاکم افشار در خوزستان، حاکم محلی به نام سرخاب بن عناز وجود داشته است. بعد از مرگ شُهلا در ۵۷۰ هـ. ق/ ۱۱۷۴ م که توسط ابن اثیر گزارش شده است، بنیانگذار سلسله لر کوچک به نام خورشید، املاک سرخاب بن عناز را تصرف کرد و وی تنها به عنوان یک شحنه در خدمت وی در ناحیه من رود بود. سرانجام تمامی من رود بوسیله خورشید تصرف شد و وی شخصاً اداره آن را در دست گرفت.

ق بر قسمت‌هایی از عراق، جزیره و شمال شام حکومت می‌کردند. محمد بن مسیب عقیلی، اولین حکمران بنی عقیل با فرمانبرداری از بهاءالدوله دیلمی بر بطاع (باتلاق‌های قسمت سفلی عراق) حکومت خود را آغاز کرد. در موصل نیز این خاندان به عنوان دست نشانده سلجوقیان بودند تا این که تُتُش بن آلب ارسلان در ۴۸۶ هـ. ق / ۱۰۹۳ م حاکم دیگری را بر آن منطقه گماشت.

بنی عقیل از آنجا که شیعه مذهب بودند طبعاً بیشتر تمایل داشتند که از فاطمیان در مقابل سلجوقیان سنی مذهب پشتیبانی کنند (باسورث، ۱۳۸۱، ۱۸۶) و در نتیجه با بنی عناز نیز دشمنی می‌ورزیدند و برای حفظ قلمرو خویش در مقابل حملات بنی عناز با دولت بنی مزید که آنها نیز شیعه مذهب و در خطر تهدید بنی عناز بودند، متحد شدند.